
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 del Reg. Data 13-02-18
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:INDIVIDUAZIONE AREA DA DESTINARE ALLA SEPOLTURA DEI DEFUNTI DI
CULTO ISRAELITICO - ART.28 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA
MORTUARIA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di febbraio
alle ore 10:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Premesso che:

la Costituzione riconosce i diritti fondamentali della persona umana e le libertà di
pensiero, di coscienza e di religione;
la Repubblica Italiana e l'Unione delle Comunità Israelitiche Italiane, con gli incontri del
27 febbraio 1987 e 6 novembre 1996, riconosciuta l'opportunità di addivenire a tale
intesa, convengono con le disposizioni recepite dallo Stato Italiano con legge n. 101 del 8
marzo 1989 e s.m.i.;
l'art. 16 della Legge n. 101 del 08.03.1989 riguardante Le norme per la regolazione dei
rapporti tra lo Stato Italiano e l’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane cita
testualmente:
I piani regolatori cimiteriali prevedono su richiesta della Comunità competente pera)
territorio reparti speciali per la sepoltura di defunti ebrei.
Alla Comunità che faccia domanda di aver un reparto proprio è data dal sindaco inb)
concessione un'area adeguata nel cimitero.
Le sepolture nei cimiteri delle Comunità e nei reparti ebraici dei cimiteri comunali sonoc)
perpetue in conformità della legge e della tradizione ebraiche.
A tal fine, fermi restando gli oneri di legge a carico degli interessati, o in mancanza,d)
della Comunità o dell'Unione, le concessioni di cui all'articolo 91 del decreto del
Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, sono rinnovate alla scadenza di
ogni 99 anni.
L'inumazione nei reparti di cui al secondo comma ha luogo secondo il regolamentoe)
emanato dalla Comunità competente.
Nei cimiteri ebraici è assicurata l'osservanza delle prestazioni rituali ebraiche.f)

Dato atto della richiesta scritta, pervenuta al protocollo comunale il giorno 11.10.2016 ed
avente protocollo n°3288 del 11.10.2016, da parte di un residente appartenente alla
Comunità Ebraica, per avere riservata una porzione di area nel cimitero del capoluogo da
destinare alla sepoltura dei defunti ebrei;

Dato atto che il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 17.04.2007 ed entrato in vigore dal 11.05.2007, norma all’art.
28 del Titolo II capo I, i Reparti Speciali nel Cimitero e le relative usanze funebri;

Dato atto che l’area da destinare a tale culto può essere inserita in un reparto speciale
adeguato al regolamento per la sepoltura dei defunti di cadaveri di culto israelitico, come
previsto dal regolamento e Leggi sopraindicate;

Dato atto che il Comune intende individuare una superficie all’interno del Cimitero di Borgo
Velino da destinare al culto israelitico;

Dato atto che le sepolture dei defunti ebraici dovranno avvenire nel rispetto integrale del
Vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di individuare un’area all’interno del Cimitero di Borgo Velino  da destinare alla sepoltura dei
defunti di culto israelitico;

Di individuare l’area da destinare a tale culto come descritto nell’allegata planimetria che
forma parte integrante e sostanziale al presente atto;

Di dare atto che le sepolture dei defunti ebraici dovranno avvenire nel rispetto integrale del
Vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Di dare atto che la presente individuazione non comporta spese a carico dell'Ente;

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

*************************
Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso
dall’Istruttore Direttivo Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-02-18                            LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-03-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
  ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 26-03-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


